tauit: nec vllum pro legum defensione recusa-  
 uit vitæ periculum. Aristides autem qui hunc  
 multis annis præcessit, iustitiæ integritate tan-  
 tum laudes est affectus, vt neque Themisto-  
 cles tantis rebus gestis, apud Athenienses cla-  
 rior haberetur. Ex quo intelligi potest, nullã  
 esse viam ad amplificationem honoris & glo-  
 riæ cerciorem, neque quæ maioribus orna-  
 mentis gentem aliquam afficiat.

iii Post iustitiam, ea magnitudo animi quæ  
 ceruitur in periculis, ad summum laudis fasti-  
 gium, & meritò quidem euecta est. Magnana  
 est enim mortem contemnere, & pro dignita-  
 te, atque salute omnium vitam libenti animo  
 profundere, nec vllum patriæ vitæ periculum  
 denegare. Iccirco omnes ferme, qui ad glo-  
 riam incensa sunt, in rei bellicæ studium præ-  
 cipuè incumbunt. Priscis etiam legibus, apud  
 omnes bene constitutas nationes, plurimum  
 honoris huic virtuti semper attributū fuit: vt  
 scilicet ea gloriæ cupiditate, omnes alacrius  
 arma caperent. Contrà vero, ignauitæ, atque  
 formidini, permulta probra fuerunt, legibus  
 prudentissime constituta. Apud Macedones  
 erat olim lege sancitum, vt qui nullum hostẽ  
 in acie cecidisset, capistro publice cingeretur  
 Apud Seythas, nemini licebat in sacris epulis  
 circumlatum proculum accipere, qui nullum

DE NOBILITATE CIVILI  
in re militari virtutis signū dedisset. Amazonibus non erat concessum vlla condicione habere, nisi prius hostem pugnando interemissent. Solon autem statuit, vt eorum liberi, qui pro patria dimicando mortem occubuissent, de publico alerētur. Quod etiam fuit in multis alijs ciuitatibus valde prudenter vsurpatum. Sapienter enim ab ipso Solone Græciz sapientissimo existimatum est: reipub. salutem, præmio, & pœna cōtineri. Hac enim improbi & facinorosi coërcentur: illo autē splendida ingenia, ad percipiendæ virtutis studiū maiore quadam animi impetu concitantur. Diuinitus igitur à prisca legislatoribus institutum est, vt in quocunq; hominum genere illa virtus eluxisset, multis insignibus atq; titularis ornaretur: cōtrā verò turpido, & ignavia, omni dedecore, & publica cōtumelia afficeretur. Hoc autē cū legibus instituebant, nihil aliud efficere videbatur, quàm ad nobilitatis splendore viam omnibus aperire, qui essent egregijs virtutibus exculti: turpes autē, & nimium formidolosos homines, etiam si in amplissima familia nati fuisset, nobilitatis ordine more. Quid autem de Romanis loquar? Ecquis enim tot equestres imagines, tot coronas murales, castrenses, ciuicas, triumphales, enumerare valeat? Ecquis tam multa

virtutis

virtutis insignia atque laudis ornamenta poterit explicare, quàm multa Romanorum legibus fuerunt olim virtuti militari proposita? Ergo minime mirum est, si ciuitas illa, ad tam tam imperij magnitudinē peruenerit, in qua virtus tam multis honoribus, & præmijs afficiebatur; ad quorum cupiditatem, non modo nobiles, verum etiam multi e plebe, ita vehementer exarserūt, vt nullum pro repub. vitæ periculum recusarēt. Atque (vt ex innume- ris paucos ad modum recenseam) duo Decij plebij quidem fuerunt; propter tamen singularem animi virtutem, amplissimum honoris gradum in repub. consecuti sunt: qui tandem pro salute patriæ, victoriæ sese libētissime deuouerūt. L. Marcius, ille qui repub. Romanam in Hispania collapsam restituit, humili genere susceptus erat: virtute tamē est affectus, vt ad summos honores, atq; gloriam perueniret. Quid hic referam M. Portium Catonem virum insigni virtute: atque singulari sapientia clarum? Quid M. illum Marcellum, qui primus Hannibalis impetum repressit: omniaque eadem virtute vinci docuit? Quid fortissimum illū Marium, & sexcentos alios, humili loco natos, qui tamen propter virtutē militarem, & imperatoriam, ascenderunt ad honores amplissimos, posterisq; suis nobilitatis

## DE NOBILITATE CIVILI

tatis gloriam pepererunt. Hinc etiam hæc nobilitatis insignia, quæ nostris etiam temporibus circumferri videmus, ortum habuere.

Nam cum aliquis operam egregiam in bello præstitisset, erat illi ab imperatore cōcessum, ut nobilis haberetur: & insigne virtutis gesta ret aliquod, per quod nobilitaret genus, & posteritatem ad similis facti memoriam excitaret. Alij igitur tot castella depicta gestant, quod illi generis principes pugnâdo ceperunt alij circulos, aut quidvis aliud pronomen hostium, quos in prælio aliquod durissimo inter fecerunt: alij ut fortasse ostenderent, se lucem rebus patriæ afflictis attulisse, stellis scuta distinxerunt: alij denique alia assumpserunt, quibus virtutis suæ memoriam proderent. Hæc omnia eo pertinent, ut facilius intelligamus, semper huic virtuti fuisse aditum apertum ad summam totius generis claritatem.

iv. Multi etiam liberalitate, & magnificentia, illustria sanè claritatis fundamēta iecere, dando, largiendo, amplissimisque beneficijs complures cives obligando. Sic enim præscus ille Tarquinius, exul & ignotus, Romæ clarum nomen est adeptus, & ad regni fastigium peruenit. Hoc etiam magnificentia ratione, isto multo antiquior Pelops, barbarus & advena, in ea Græciæ parte, quam à nomine suo Peloponnesum

ponesum appellavit, rerū summam tenuit.  
 Atque ut etiam recentissima commemorem.  
 Colmus Medicis, huiusq; nepos Laurentius,  
 tantum hac liberalitatis laude præstiterunt, ut  
 & Florentiæ principatum, & apud omnes na-  
 tiones, amplissimum dignitatis nomen obti-  
 nerēt. Nec est enim vlla virtus ad nobilem  
 conditionem accommodatior, neq; quæ ma-  
 iores amicitias, & studia maiora pariat, atque  
 conferuet: sine quibus, neque suas opes firma-  
 re, neq; gloriam vllam cōsequi quisquam po-  
 test. Hoc autem mihi secuti vidētur ij, qui no-  
 bilitatem tradiderunt, esse virtutem generis  
 cum abundantia pecuniæ. Nam cum hæc vna  
 laus beneficentiæ videatur esse propria nobi-  
 lium (sunt enim eorum plerique propensio-  
 res ad benigne faciendum) & eam laudem ne-  
 mo possit adipisci, qui non sit auxilio pecu-  
 niæ instructus, existimarūt viri doctissimi, pe-  
 cuniā ipsam tanquam liberalitatis materiam,  
 in definitione nobilitatis ponendam esse. An  
 recte ea definitione vis & natura rei fuerit ex-  
 plicata, minime laboro: dummodo ex ea etiā  
 intelligitur, esse hanc virtutem ad gloriam  
 comparandam, & totius generis ornamen-  
 tum consequendum apprime necessariam.  
 v. Multi etiam & nostra, & priscorum me-  
 moria, tum eloquentiæ magnitudine, tum etiā

## DE NOBILITATE CIVILI.

iuris civilis prudentia, sunt ingentem gloriam adepti. Eiusmodi enim artes inter eas numerantur, quæ merito semper in repub. plurimè dominatæ sunt, & sine quibus civilis status non potest diu permanere. Frustra namque sunt foris arma, nisi res sint domi, consilio, & pacis artibus constitutæ. Sunt præterea multi, qui vel principum gratia, vel liberæ civitatis consensu, in nobilitatis ordinem asciscantur. Hoc autem prima specie, minime videtur veritati, atque rei naturæ consentaneum. Nobilitas enim, aut nititur opinione: aut virtute, & moribus constat: aut natura simul, & industria continetur. Opinione levitatem semper graues homines pro nihilo habendâ putarunt: virtutis laus nobis ipsis parieda est, nõ alium de sumenda: generis autem, & naturæ vis, ea est, vt minime principum imperio flecti possit. Neq; enim est facilius principum beneficio ex ignobili, nobilem quemquam effici: quam ex stulto sapientem, ex elingui disertum, ex ignauo impigrum, & audacem. Quod etiam in dandis civitatibus considerari potest. Nã si ciuis est natura (vt multi suspicati sunt) nulla ratio est, cur in civitatē recipiatur hospes, & peregrinus. Vnde Gorgias Leontinus Larissæorum principes irridens, quòd multis exteris hominibus civitatem donarent, dicebat, per-

inde

inde atque opifices, è quavis materia cōficiūt  
mortaria, aut quid vis aliud generis eiusdem:  
ita esse quosdam Larissæorum artifices, qui è  
quouis hominū genere, Larissæos ciues effin-  
gerent. Attamen neque Gorgiæ sententiæ, ne-  
que aliorū qui simili ratione regū, & princi-  
pum benignitatem intercludi cupiunt, mihi  
probari vnquam poterit. Nam cum omnes  
qui paulo elatiore animo præditi sunt, ad vir-  
tutem, honoris & gloriæ cupiditate incendā-  
tur: si honoris spem debilitare velis, virtutis  
omnino studia extinguēs, quæ erat incitāda,  
& inflammanda. Quæ quidem re, nihil omni-  
no ciuili disciplinæ magis aduersarium est.  
Huc enim leges respicere, hoc omnibus bene  
constitutis nationibus propositū esse debet:  
vt homines magnarum rerum cupidos, quam-  
uis sint sæpe numero sua sponte adiuuandam  
remp. incitati: gloriæ tamen cupiditate, mul-  
to vehementius ad publicæ salutis studium  
inflamment. Nam & ea ratione, maxime fir-  
mari possunt opes ciuitatis, & iuris æquabili-  
tas conseruari. Quid enim esset indignius,  
quàm nullum præmium propter magna meri-  
ta, claris in repub. viris esse constitutum? Aut  
quod præmium excogitabis, quo virtuti satisfac-  
feri aliqua ex parte possit, præter hoc dignita-  
tis, & gloriæ? Quid deinde magis regium est,

## DE NOBILITATE CIVILI

magisq; magnificum, quàm virtuti debitum dare testimonium, & titulis honestate dignitatem: vt hoc modo, tum iustitia cōseruetur, tum etiam complures in studium virtutis acrius incitētur? Nec enim princeps, vt iam ad illa respondeamus potest efficere, vt vilis, & abiectus animus, ad nobilitatis claritatē perueniat: quæ videlicet nō gratia parata, sed à natura profecta, & optimis exercitationibus excolta sit. Potest tamē generosum, & inuictum animum, splendidis titulis exornare. Quod quidem non solum honestum est, & rationi cōsentaneum, sed ita necessarium, vt ea re, salutē Reipub. contineri existimandum sit. Authoribus quidem maximis, & regendæ reip. scientissimis, ad istam sententiam vti possem: sed ego vnum tantum Platonem adhibebo: apud quem Socrates in tertio de Rep. libro, cum fabula quadam de hominibus armatis è terra editis, ad patriæ caritatem, & mutuam inter se benevolentiam, ciues impulisset: tum deinde, sic institutum sermonem continuauit. Auē, inquit ille reliquam partem fabulæ. Omnes qui in eadem ciuitate viuitis fratres estis. Sed Deus cum vos informaret, ijs quidem, qui nati & apti sunt ad imperandum, aurum immiscuit: ijs autem, qui principibus in communi saluto defendēda operam nauant, argentum: